
 

  

 

PORTARIA Nº 301/2025.                                    DE 31 DE MARÇO DE 2025. 

 

 DISPÕE SOBRE A INSTAURAÇÃO DE 
SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA PARA 
APURAR ACIDENTE DE TRÂNSITO, 
CONFORME ESPECIFICA. 

 

VANDERLEI HERMES - PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO 

TIGRE, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e em 

conformidade com o Artigo 70 da Lei Orgânica do Município, e 

CONSIDERANDO o acidente de trânsito ocorrido no dia 28 de março 

de 2025, envolvendo a pá carregadeira XCMG, ano 2024, de propriedade do 

Município de Arroio do Tigre, a qual estava sendo conduzida pelo servidor 

público João Adelar de Agostinho, colidindo com o veículo S10, placa IQT1359, 

de propriedade do Sr. Elibio Heringer; 

CONSIDERANDO a necessidade de apurar as circunstâncias do 

ocorrido, bem como eventual responsabilidade funcional do servidor envolvido; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Fica instaurada Sindicância Investigatória para apuração dos 

fatos relacionados ao acidente de trânsito ocorrido no dia 28 de março de 2025, 

envolvendo a pá carregadeira XCMG, de propriedade do Município de Arroio do 

Tigre, e o veículo S10, placa IQT1359, de propriedade do senhor Elibio Heringer. 

Art. 2º Designa-se a comissão instituída através da Portaria nº 

051/2025 para conduzir os trabalhos investigativos. 

Art. 3º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para concluir os 

trabalhos e apresentar relatório circunstanciado, podendo requerer prorrogação 

caso necessário. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE, em 
31 de março de 2025.                       
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:                   VANDERLEI HERMES 
EM 31.03.2025                                                            Prefeito  
                                             
 

JÚLIA ROBERTA HAMMERSCHMITT 
Secretária Municipal da Administração, 
Planejamento, Ind., Com. e 
Turismo. 
  



Data de criação do documento: 31/03/2025 às 11:24:15

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

1OV        7RD        3M8        V8M

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/1OV-7RD-3M8-V8M

		2025-03-31T11:24:51-0300
	Assinatura Betha Cloud Julia Roberta Hammerschmitt - juliarobertaham-hotmail-com
	Betha Sistemas


		2025-03-31T14:19:48-0300
	Assinatura Betha Cloud Vanderlei Hermes - gabinete-arroiodotigre-rs-gov-br
	Betha Sistemas




